
O B E C    V R A N O V I C E
Obecně závazná vyhláška

č. 1/2014

o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů, včetně systému nakládání se stavebním 

odpadem.

Zastupitelstvo  obce Vranovice schválilo  na svém zasedání  dne 18.12.2014    na 
základě ust.  § 17 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších 
předpisů, a v souladu s ustanovením § 84 odst.  2 písmeno i)  zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou 
vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

    Článek  1

 Předmět a působnost vyhlášky

a) Tato obecně závazná vyhláška zavádí systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území obce Vranovice 
(dále jen „systém“), systém nakládání se stavebním odpadem na území obce 
Vranovice (dále jen „obce“). 

b) Účastníky systému jsou fyzické osoby pobývající na území obce.

c) Původci, kteří produkují odpad zařazený podle katalogu odpadů jako odpad podobný 
komunálnímu z činnosti právnických osob a fyzických osob oprávněných k podnikání, 
mohou na základě smlouvy s obcí systému zavedeného touto vyhláškou využít.

                                                                  Článek 2
                                                            Základní pojmy

Pro účely této vyhlášky:

a) komunální odpad1 je veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických 
osob, s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob 
oprávněných k podnikání,

b) objemný odpad je složka komunálního odpadu, která vzhledem ke svým 
rozměrům nemůže být odkládána do sběrných nádob na směšný odpad, 
s výjimkou odpadu dle písmene d),

c) směsný odpad je složka komunálního odpadu, která zůstává po vytřídění složek 
odpadu dle článku 3,

_____________________
1 § 4 písm. b) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 188/2004 Sb,



d) stavební odpad je odpad vzniklý při stavební činnosti fyzických osob, právnických 
osob a fyzických osob oprávněných k podnikání,

e) biologicky rozložitelný odpad (dále jen „bioodpad“) je složka komunálního 
odpadu, která je schopna biologického rozkladu aerobním nebo anaerobním 
způsobem,

f) odpad z údržby zeleně je odpad převážně biologického původu z údržby sadů, 
parků a lesoparků, ze hřbitovů, sídlištní a uliční zeleně, travnatých hřišť ve 
vlastnictví nebo ve správě obce a ze zahrad ve vlastnictví fyzických osob,

g) nebezpečný odpad2 je odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností 
uvedených v příloze č. 2 zákona o odpadech, druhy nebezpečného odpadu 
s katalogovými čísly3  jsou uvedeny v Příloze č. 1 k této vyhlášce,

h) svoz  nebezpečného  odpadu  je  svoz  zajištěný  v pravidelných  intervalech  na 
určených místech osádkou speciálního vozidla4 svozové společnosti,

i) shromažďovací místo nebezpečných odpadů5 je místo zajištěné obcí pro 
odkládání nebezpečného odpadu,

j) sběrný dvůr obce je zařízení, ve kterém mohou fyzické osoby odkládat vytříděné 
složky komunálního odpadu a stavební odpad pod dozorem obsluhy; sběrný dvůr 
slouží také jako shromažďovací místo nebezpečných odpadů,

k) sběrná nádoba je typizovaná nádoba určená k odložení komunálního odpadu 
(tzv. popelnice, kontejner, nebo velkoobjemový kontejner) nebo zvláštní sběrná 
nádoba pro odděleně vytříděné složky komunálního odpadu. Ve sběrné nádobě je 
komunální odpad přechodně shromažďován do doby svozu,

l) sběrné místo je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně umístěny,

m) okolí sběrných nádob je prostor vymezený vzdáleností 2 m (všemi směry) od 
sběrných nádob,

n) svozová společnost je oprávněná osoba6, se kterou uzavřela obec smlouvu na 
zajištění systému nebo její subdodavatel,

o) objekt je bytový a rodinný dům nebo stavba, ve které je alespoň jeden byt, nebo 
stavba pro individuální rekreaci,

___________________________________________________________________________
2 § 4 písm. a) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů. 
3 Vyhláška č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví katalog odpadů, seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů 
a tátů pro účely vývozu, dovozu, tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu 
odpadů (katalog odpadů), ve znění vyhlášky č. 503/2004 Sb.
4 např. Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí – ADR (Ženeva 1957), vyhlášená ve 
Sbírce zákonů pod č. 64/1987 Sb.
5 § 39 odst. 6 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 
320/2002 Sb. a zákona č. 188/2004 Sb.
6§ 4 písm. r) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů.



p) adresné odkládání odpadů je odkládání odpadů do čipem popř. čárovým kódem 
označených nádob nebo pytlů přiřazených ke konkrétnímu stanovišti,

q) stanoviště je skupina účastníků systému (jeden a více účastníků), kteří odkládají 
odpady do společných nádob a pytlů. Nádoby a pytle jsou na základě 
identifikačního čísla nádoby popř. pytle přiřazeny k daným účastníkům systému. 
Stanoviště je zejména rodina popř. bytový dům,

r) identifikační číslo nádoby (dále jen „ID nádoby“) je číselný kód (např. 00001254) 
uvedený na čipu připevněném na sběrné nádobě,

s) identifikační  číslo stanoviště  (dále jen „ID stanoviště“) je číselný kód, který je 
danému stanovišti přiřazen svozovou společností popř. Obcí,

t) odměna  za  vytříděný  odpad je  odměna  udělována  za  odevzdané  vybrané 
odpady, které splnili podmínky pro udělení odměny za vytříděný odpad. 

u) vybrané  odpady jsou  odpady,  které  je  možné  zvážit  a  přiřadit  k danému 
stanovišti.  Jedná  se  o  druhy  odpadů,  jako  je  plast,  papír,  nápojový  karton, 
plechovky,  drobné  elektrozařízení  a  jedlý  olej  a  tuk.  Návod  jak  třídit  vybrané 
odpady tvoří přílohu č. 4 této vyhlášky,

    Článek 3
     Třídění komunálního odpadu

Komunální odpad (dále jen “odpad“) se třídí na následující složky:

a)  papír,

b)  sklo,

c)  plasty,

d)  kovy,

e)  objemný odpad,

f)  dřevo,

g)  bioodpad,

h)  textil,

i) jedlý olej a tuk

j)  odpad z údržby zeleně,

k)  směsný odpad,

l)nebezpečný odpad.



Článek 4

Shromažďování tříděného odpadu

               K odložení odpadů se určují sběrná místa:

               a)  sběrné nádoby označené nálepkou „barevné sklo“ a sběrné nádoby označeny 
nálepkou  „čiré sklo“ rozmístěné po obci v souladu se zvláštními předpisy 8

                       b)  sběrný dvůr umístěný ve dvoře OÚ pro stavební odpad, pro nebezpečný odpad a 
objemový odpad.

                c) tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob. Nádoby jsou 
označeny ID nádoby a dále nálepkou, která označuje druh tříděného odpadu (papír, biodpad, 
plast, komunální odpad). 

                 d)  zvláštní velkoobjemové nádoby jsou určené na tříděný odpad jsou umístěny na 
sběrných stanovištích dle přílohy č.: 1

Článek 5
   Pravidla pro shromažďování odpadu

1) V rámci systému lze odkládat pouze odpad vzniklý v územním obvodu obce 
Vranovice.

2) Složky odpadu se odkládají odděleně na určených sběrných místech do sběrných 
nádob dle jejich označení druhem odpadu.

3) Odpad se odkládá do sběrných nádob tak, aby při manipulaci s nimi nevypadával a 
nedocházelo ke znečišťování sběrných míst, přístupových cest k nim a okolí.

4) Odpad odložený do sběrných nádob nesmí být žádným způsobem hutněn (např. 
sešlapáváním) ani nesmí být zaléván vodou.

5) V den svozu směsného odpadu vlastník nebo uživatel objektu přistaví sběrnou 
nádobu na místo přiléhající ke komunikaci. Prázdnou sběrnou nádobu je třeba 
odstranit z veřejného prostranství nejpozději do konce dne svozu.

6) Je zakázáno:

1. odkládat do sběrných nádob žhavý popel, tekutý odpad, stavební odpad nebo 
odpad, který sběrnou nádobu může poškodit, popřípadě znemožnit její 
vyprázdnění,

2. odkládat do sběrné nádoby jiný druh či složku odpadu, než pro který je určena.

        Článek 6
             Oprávnění a povinnosti účastníků systému

1) Účastníci systému jsou oprávněni:



       a)  používat sběrné nádoby na odpad rozmístěné na území obce Vranovice,

       b)  používat sběrné nádoby nebo pytle na odděleně vytříděné druhy odpadu,

       c)   odevzdávat určené složky odpadu při prováděném mobilním svozu,

       d)   zapojit se do systému třídění odpadu.

2) Účastníci systému jsou povinní:

a) řídit se pravidly pro shromažďování odpadu,

b) provádět třídění odpadu dle systému zavedeného obcí Vranovice,

c) vytříděné složky odpadu ukládat pouze do určených sběrných nádob, pytlů nebo na 
určená místa,

d) sběrné nádoby a pytle nepřeplňovat nebo neukládat odpad volně vedle nich.

Článek 7

Motivační program třídění odpadu

1. V Motivačním programu třídění odpadu jsou zavedeny tři stupně třídění odpadu. 
Jednotlivé stupně třídění odpadů určují kvalitu třídění a současně finanční zvýhodnění pro 
jednotlivé účastníky.

2. Jednotlivé stupně třídění jsou definovány  jako poměr tříděného odpadu (biodpad, 
papír, plast) k celkovému množství odpadu každého účastníka přihlášeného do Motivačního 
programu třídění.

3. Evidence tříděného odpadu je zajištěna na portále Svozové společnosti. Evidován je 
každý jednotlivý výsyp každého účastníka přihlášeného do Motivačního programu třídění. 
Každý účastník má vytvořen vlastní „účet výsypů“, kde je  zaznamenán každý výsyp a 
současně je uvedeno aktuální procento třídění.

4. Definice jednotlivých stupňů třídění:

I. stupeň: třídění 0 - 35% - účastníci, kteří se do třídění vůbec nezapojili nebo třídí méně než 
35% odpadu. Je zachována současná výše poplatku za svoz odpadu – 450,- Kč / osoba / rok

II.  stupeň: třídění 35% - 55% -   účastníci,  kteří  se do třídění zapojili  a třídí více než 35% 
odpadu. Těmto rodinám bude poskytnuta sleva na každého člena rodiny ve výši 100,- Kč / 
rok. Čtyřčlenná rodina tak ušetří 400,- Kč.

III.  stupeň: třídění 55% a více - účastníci, kteří se do třídění zapojili  a třídí více než 55% 
odpadu. Těmto rodinám bude poskytnuta sleva na každého člena rodiny ve výši 200,- Kč / 
rok. Čtyřčlenná rodina tak ušetří 800,- Kč.



Poměr tříděného odpadu pro každého účastníka pro poskytnutí slevy za třídění odpadu je 
rozhodný k datu 31.12. předcházejícího roku. (sleva pro rok 2015 – rozhodné datum pro 
poměr tříděného odpadu je 31.12.2014.

  Článek 8
          Nakládání se stavebním odpadem

1.  Stavební odpad musí být ukládán do kontejnerů na stavební odpad, zajištěného na 
náklady zhotovitele stavby, pokud není tento odpad přímo nakládán a vyvážen z místa vzniku 
k využití nebo k odstranění. Stavební odpad musí být po celou dobu přistavení kontejneru na 
stavební odpad zajištěn proti nežádoucímu znehodnocení nebo úniku. Zhotovitel stavby 
zajistí, aby ze stavebního odpadu byly vytříděny nebezpečné složky odpadu a využitelné 
složky odpadu.

2.  Fyzické osoby mohou předat stavební odpad ve sběrném dvoře obce. 

                                                                  Článek 9
                                                               Právní postih

Porušení povinností stanovených v této obecně závazné vyhlášce se postihuje podle obecně 
závazných právních předpisů. 

Článek 10

Závěrečná ustanovení 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 6.1.2015

Ing. Jan Helikar   Ing. Jaroslav Pezlar

  starosta obce              I. místostarosta obce

Vyvěšeno na úřední desce dne: 22.12.2014

Sňato z úřední desky dne: 5.1.2015



Příloha č. 1 k Obecně závazné vyhlášce č. 1/2014 - Mapa umístění kontejnerů v obci


